MOÇÃO Nº  27
,  DE 2006

Considerando que, a companhia aérea Varig enfrenta hoje uma situação financeira muito difícil. Atualmente, a dívida da empresa com a Infraero é de 9 milhões de reais e com a BR Distribuidora é de 40 milhões de dólares;

Considerando que, de acordo com a presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas, Graziela Baggio, defende que os credores do governo (BR Distribuidora e Infraero) dêem a Varig uma carência de 3 três meses;

Considerando que, é preciso que o Governo Federal busque um plano de apóio para a Varig que possa garantir a sobrevivência da companhia área.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, APELA, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, objetivando que providências urgentes e imediatas sejam adotadas visando a recuperação da Companhia Aérea Varig.

Sala das Sessões, em 12-4-2006

a)  Eli Corrêa Filho

SPL - Código de Originalidade: 644931 120406 1453